
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores RICARDO NUNES DA SILVA Id. Funcional nº 
5112460/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, e ANA 
PAULA SOUZA SODRE Id.Funcional nº. 57195302/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão B, todos lotados na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, a viajarem para Tucuruí/PA, no período de 02.05 
a 04.05.2023, para atuarem na Cerimônia durante a audiência Pública Re-
gionalizada do PPA/LDO a ser realizada no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 933294
Portaria nº 464/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2087164 de 02.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores, MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador e MINDIYARA UAKTI PIMEN-
TEL FREITAS, Id. Funcional nº 5965674/1, ocupante do cargo de Analista 
de Infraestrutura B, a viajarem para o município de Curuçá/PA, no dia 
04.05.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica em convênios 
FDE no referido município, todos lotados na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 933340
Portaria nº 463/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/459191 de 20.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JULIANNA LEITE SARAIVA, Id. Funcional nº 
57174765/2, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo  e FRANCISCO LEITE DA SILVA NETO, Id. Funcional nº 6403638/1 
ocupante do cargo de Coordenador a viajarem para o município de Casta-
nhal/PA, no período de 27/04 a 28/04/2023, para apoiarem tecnicamente 
a mobilização e realização de Audiência Pública no referido município,  lo-
tados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 933308

PORTARIA Nº 468/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e 
as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2076536 de 20.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor RICARDO NUNES DA SILVA Id. Funcional nº 
5112460/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
Itaituba/PA, no período de 10.05 a 13.05.2023, para atuar no Cerimonial 
durante a audiência Pública Regionalizada do PPA/LDO a ser realizada no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 933606

PORTARIA Nº 469/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e 
as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2085116 de 28.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ITAMAR CORREA MONTEIRO, Id. Funcional nº 
55207769/1, ocupante do cargo Assessor Administrativo, RUI GUILHER-
ME RIBEIRO BARROS, Id. Funcional nº 86282/1 ocupante do cargo Au-
xiliar Operacional B, JOAO ALADIO SARGES LOBATO, Id. Funcional nº. 
6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, a viajarem 
para o município de Itaituba/PA, no período de 05.05 a 14.05.2023, com 
o objetivo de trabalharem na organização onde será realizado o evento de 
Lançamento referente ao Plano Plurianual (PPA) 2024/2027 no referido 
município, e os mesmos serão conduzidos pelo servidor WILSON JOSÉ MU-
NIZ RIBEIRO, Id. Funcional nº 5752841/3, ocupante do cargo de Secretá-
rio de Gabinete, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, conforme solicitações de diárias. 
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 9 e ½ (nove e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 933603
PORTARIA Nº 103, DE 3 DE MAIO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando o decreto n° 3057, de 03/05/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 103, DE 3 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
Enc. SEFA

Amortização da 
Dívida 36.746.113,04 28.172.294,00 56.241.262,60 74.896.906,74 196.056.576,38

Amortização da 
Dívida

 01500000001 36.746.113,04 28.172.294,00 56.241.262,60 74.896.906,74 196.056.576,38
Juros e Encar-
gos da Dívida 32.175.778,59 29.887.494,78 41.856.748,99 54.943.279,10 158.863.301,46

Juros e Encar-
gos da Dívida

 01500000001 32.175.778,59 29.887.494,78 41.856.748,99 54.943.279,10 158.863.301,46
Outras Despesas 

Correntes 69.688.862,00 66.896.229,00 66.499.603,00 67.319.264,00 270.403.958,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 69.688.862,00 66.896.229,00 66.499.603,00 67.319.264,00 270.403.958,00
 01500100102 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FIPAT - SEFA
Outras Despesas 

Correntes 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00

Despesas 
Ordinárias

PROVISÃO RE-
CEBIDA DO(A) 

SEFA
 02759000076 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00

INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE
COHAB

Investimentos 623.780,63 0,00 0,00 0,00 623.780,63


